
                                            
 

                    D I R E Z I O N E  D I D A T T I C A  S T A T A L E  I I I  C I R C O L O  
Via Canduglia, 1 - 81031 Aversa (Ce) - Tel. 081/8141844 – Fax 081/8149928 

Cod.F. 81003120615 – Cod. Mecc. CEEE01200b 

E-mail: ceee01200b@istruzione.it                                www.3circolodidatticoaversa.gov.it 
 

            Ai Docenti dell’organico potenziato 

Ins.ti Sagliocco- Santagata  

A tutto il personale docente e ATA  

All’Albo d’Istituto  

Al sito Web 

Agli Atti 
 

 

 
Oggetto: Determina dirigenziale di assegnazione dei docenti del potenziamento alle classi e ai plessi per l’a.s. 

2018/19- Utilizzo dei docenti dell’organico dell’autonomia per azioni di Recupero/Potenziamento 

 
                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il Decreto Legislativo 16/04/1994, n° 297 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 

istruzione”; 

Visto il D.P.R. 08/03/1999, n° 275 “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell’art. 21, L. n° 59/99”; 

Visto il CCNL relativo al personale del Comparto Scuola, sottoscritto in data 18/04/2018 

Vista la Legge 107/15 che ha introdotto la dotazione dell’organico potenziato, finalizzata alla piena attuazione 

dell’autonomia scolastica, di cui all’art. 21 della L.15 marzo 1997, n° 59 e successive modifiche; 

Visti i commi della L. 107/15, che disciplinano l’impiego dei docenti del potenziamento, il PTOF e l’organico 

dell’autonomia; 

Preso atto che il comma 85 della Legge 107/15 recita: “Tenuto conto del perseguimento degli obiettivi di cui al 

comma 7, il dirigente scolastico può effettuare l e sostituzioni dei docenti assenti per la copertura di supplenze 

temporanee fino a 10 giorni con personale dell’organico dell’autonomia (formato dai posti comuni, di sostegno 

e di potenziamento) che, ove impiegato in gradi di istruzione inferiore, conserva il trattamento stipendiale del 

grado di istruzione di appartenenza”; 

Preso atto che il compito principale di tali docenti è quello di potenziare l’offerta formativa tramite il 

conseguimento degli obiettivi previsti del comma 7 della L.107/15; 

Viste le aree d’intervento previste dal comma 7 della Legge 107/15 e le preferenze espresse da questa 

istituzione scolastica 

Visto il proprio Atto di indirizzo per la stesura del PTOF 2018-2019  e la sua integrazione presentata al collegio 

dei docenti del 30/10/2018 

Visto il PTOF in adozione nell’Istituto; 

Tenuto conto degli obiettivi di miglioramento stabiliti dal RAV; 

Preso atto delle figure professionali assegnate all’Istituto per l’a.s. 2018/2019; 

Tenuto conto della programmazione delle attività in corso e dei risultati delle verifiche periodiche; 

Vista l’informazione preventiva sui criteri di assegnazione dei docenti ai plessi e alle classi, resa alla RSU; 

Tenuti presenti i criteri generali di assegnazione dei docenti ai plessi e alle classi stabiliti dal Consiglio di 

Circolo; 

Visti i propri decreti di assegnazione dei docenti ai plessi e alle classi/sezioni 

Vista la costituzione della nuova classe 1A a tempo pieno  del plesso Platani, usufruendo dell’organico 

dell’autonomia 

 Vista la costituzione della nuova classe 1C a tempo pieno  del plesso Stefanile, usufruendo dell’organico 

dell’autonomia 

CIRCOLO DIDATTICO AVERSA TERZO
C.F. 81003120615 C.M. CEEE01200B
AOO1TRCA - terzo Circolo Didattico Aversa

Prot. 0003637/U del 26/11/2018 16:11:56

mailto:ceee01200b@istruzione.it
http://www.3circolodidatticoaversa.gov.it/


  
 

   Ritenuto di: 

1) Ottimizzare le risorse umane; 

2)Preservare il più possibile il diritto degli studenti all’istruzione e alla formazione con particolare attenzione 

agli alunni BES e all’inclusione; 

3)Assicurare la copertura delle classi di Scuola primaria durante i periodi di assenza breve  e saltuaria al fine di 

garantire la continuità del servizio scolastico con risorse interne, che abbiano contezza delle strategie formative 

ed educative inserite nel Curricolo dell’Istituto; 

4)Accertate le situazioni delle diverse classi 

Precisato che tutti i docenti assegnati alle classi e sezioni sono ugualmente responsabili della conduzione delle 

attività educative e didattiche 

                                                                      DECRETA 

 

L’assegnazione dei docenti dell’organico potenziato e dispone gli elementi organizzativi e gestionali necessari 

per la realizzazione delle attività nelle ore, classi e plessi indicati 
 

Docente Plesso Classi Ore Attività Finalità 

 Ins.te Santagata 

   Maria 

Stefanile  (Individuate dai 

c.d.c) 

12 Sviluppo delle attività per 

piccoli gruppi a carattere 

laboratoriale 

Percorsi 

individualizzati e 

personalizzati per il 

potenziamento delle 

competenze nelle 

lingue e nella 

matematica  

 

Potenziamento 

dell’inclusione scolastica e 

del diritto allo studio degli 

alunni BES. 

    
 

 

 

 

Progetto curriculare a 

supporto educativo e didattico 

agli alunni BES 

     

    

10 
Supplenze brevi (art. 1 

comma 85 L.104/15) 

Ins.te Sagliocco 

(part time) 

Stefanile/
Wojtyla 

 Classi  5       5 Progetto curriculare di 

Cittadinanza e Costituzione 

Percorsi 

individualizzati e 

personalizzati per le 

classi per il  

potenziamento delle 

competenze sociali, 

civiche e di 

cittadinanza 

  

 

 

 

Wojtyla/Plata

ni 

        

        

 

 

      6 

   

 

 

Completamento orario 

curricolare 

     

          

      
 

Il  D. Lgs. del 13 aprile 2017, n. 62, ampiamente illustrato nelle sedute Collegiali ed oggetto di approfondimento 

negli incontri di Dipartimento, nell’ art. 3, commi 1 e 2, stabilisce che  gli alunni frequentanti la Scuola primaria 

siano ammessi alla classe successiva “anche in presenza di livelli di apprendimento parzialmente raggiunti” e 

che in tal caso, l’Istituzione scolastica attivi “specifiche strategie per il miglioramento dei livelli di 

apprendimento”. 

In quest’ottica e nel rispetto del Piano di utilizzo dell’Organico dell’Autonomia deliberato dai competenti 

Organi Collegiali, sono state assegnate risorse professionali finalizzate a realizzare le seguenti finalità coerenti 

con le linee di indirizzo del PTOF 2016/2019, le priorità ed i traguardi individuati nel Rapporto 

diAutovalutazione (RAV) e le azioni previste per l’implementazione del Piano di Miglioramento (PdM) 

d’Istituto: 

-Percorsi trasversali di legalità-cittadinanza e convivenza civile (classi 5) 

-Percorsi di recupero e di potenziamento delle competenze di base e del diritto allo studio degli alunni con BES; 



-Sostituzione del personale docente assente (nello stesso plesso di servizio). 

In un’ottica di trasparenza ed allo scopo di agevolare il monitoraggio e la valutazione finale delle attività i 

docenti che svolgono, secondo le modalità concordate, una o più ore di recupero/potenziamento/valorizzazione 

su gruppi di alunni o su intere classi, prendendo atto delle presenti disposizioni, redigeranno una progettazione 

specifica per le singole classi interessate. 

Nella predisposizione di tali progettazioni i docenti lavoreranno con gruppi di alunni, finalizzati alla migliore 

efficienza didattica in termini di ricadute sugli apprendimenti e sui traguardi delle competenze , suddivisi per 

compito e/o livello, per azioni di recupero anche individuale, per classi aperte, sottogruppi all’interno della 

classe, ecc. con  pratiche didattiche rivolte alla didattica laboratoriale, metodologie didattiche attive, 

individualizzate (semplificazione, riduzione, adeguamento dei contenuti per garantire i traguardi essenziali 

irrinunciabili) e personalizzate (momenti laboratoriali diversificati che valorizzino stili e modalità affettive e 

cognitive individuali);  modalità di apprendimento per problem solving, ricerca, esplorazione e scoperta; 

situazioni di apprendimento collaborativo (aiuto reciproco, apprendimento cooperativo e fra pari) e approcci 

metacognitivi (modi di apprendere individuali, autovalutazione e miglioramento, consapevolezza, autonomia di 

studio), 

 I percorsi dovranno prevedere forme di monitoraggio (es. verifiche iniziali, intermedie e finali) che 

contribuiranno alla verifica del Piano di Miglioramento. 

Si specifica inoltre, che i docenti che svolgono attività nell'ambito del potenziamento e dell'arricchimento 

dell'offerta formativa, per espressa previsione della normativa, non possono essere sostituiti in caso di assenza, 

essi partecipano alle attività collegiali previste nel Piano Annuale delle attività, partecipano alle attività di 

scrutinio e dalla formulazione dei giudizi intermedi e finali delle alunne e degli alunni, fornendo elementi di 

informazione sui livelli di apprendimento conseguiti e sull'interesse manifestato, collegandosi alla relativa 

disciplina o gruppo di discipline (art.2 comma 3 D. Lgs. 62/2017). 

Per tutto quanto innanzi rappresentato si sollecitano i docenti Sagliocco e Santagata, che svolgono le succitate 

attività di recupero/potenziamento su gruppi di alunni o su intere classi, a presentare  presso l’Ufficio di 

Dirigenza entro e non oltre lunedì 11 dicembre p.v, la progettazione definitiva per le singole classi interessate, 

integrando i relativi Piani di lavoro con le risultanze dei Consigli di Interclasse convocati per il giorno 30 

novembre c.a. 

 
 

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Anna Lisa Marinelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art 3 comma 2 del D.L. n° 39/1993 

 

 

 


